

HOSPITAL LOCAL EL RETÉN

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO

NIT. 819001796-1

AUDIENCIA PUBLICA RENDICION DE CUENTAS



2018

Este Informe de la ESE Hospital Local del Retén, refleja las condiciones reales de los procesos de la ESE Hospital Local el Reten que son el soporte del desarrollo operativo y misional de la institución.

“POR UN RETÉN MAS SALUDABLE Y SEGURO ”

E.S.E HOSPITAL LOCAL EL RETÉN
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
NIT. 819001796-1

RENDICION DE CUENTAS AUDIENCIA PUBLICA 2018

E.S.E HOSPITAL LOCAL EL RETÉN
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
NIT. 819001796-1



Álvaro Ruiz Vence
Gerente

GESTION FINANCIERA AÑO 2018.

El presente informe refleja el resultado de la situación financiera de la E.S.E. Hospital Local El Reten Magdalena, para lo cual se toma como fuente de información los formatos diligenciados en el aplicativo del Decreto 2193 de 2004, como son: Balance General, Estado de la Actividad Financiera y Económica, Flujo de Caja Presupuestal y Producción, correspondiente al año 2018.

POBLACIÓN AFILIADA POR EPS

EMPRESA	POBLACIÓN	VALOR X AFILIADO MENSUAL
COOSALUD	4830	\$ 12.300
NUEVA EPS	1337	\$ 13.400
COMPARTA	3770	\$ 14.000
COMFACOR	2220	\$ 14.900
CAJACOPI	2245	\$ 12.266

SISBEN (PPNA)	120 Afiliados
----------------------	---------------

EMPRESA	POBLACIÓN
SALUD TOTAL	1500
NUEVA EPS	110
CLINICA GENERAL	280
COOMEVA	220
MEDIMAS	900
SALUD VIDA	90

COMPORTAMIENTO DEL SERVICIO CLINICO 2017-2018

Variable	2017	2018
Dosis de biológico aplicadas	5267	5538
Controles de enfermería (Atención prenatal / crecimiento y desarrollo)	4500	6553
Otros controles de enfermería de PyP (Diferentes a atención prenatal - Crecimiento y desarrollo)	3528	6032
Citologías cervicovaginales tomadas	2036	3123
Consultas de medicina general electivas realizadas	18551	30501
Consultas de medicina general urgentes realizadas	18872	17614
Total de consultas de odontología realizadas (valoración)	7878	5818
Número de sesiones de odontología realizadas	8001	9171

Total de tratamientos terminados (Paciente terminado)	5391	7162
Sellantes aplicados	4759	5024
Superficies obturadas (cualquier material)	585	497
Exodoncias (cualquier tipo)	395	388
Partos vaginales	36	21
Total de egresos	38	22
...Egresos obstétricos (partos, cesáreas y otros egresos obstétricos)	36	21
Pacientes en Observación	14729	14452
Total de días estancia de los egresos	41	37
...Días estancia de los egresos obstétricos (Partos, cesáreas y otros obstétricos)	29	35
Total de días cama ocupados	71	45
Total de días cama disponibles	726	670
Exámenes de laboratorio	27893	30966
Número de imágenes diagnósticas tomadas	3069	2723
Número de sesiones de terapias respiratorias realizadas	808	779
Número de visitas domiciliarias, comunitarias e institucionales -PIC-	162	69
Número de sesiones de talleres colectivos -PIC-	80	43

RIESGO INSTITUCIONAL

CATEGORIZACIÓN DEL RIESGO	
Variable	Calificación
Año 2018 Resolución 2249 (con información cierre año 2017)	Sin riesgo
Año 2017 Resolución 1755 (con información cierre año 2016)	Sin riesgo
Año 2016 Resolución 2184 (con información cierre año 2015)	Sin riesgo
Año 2015 Resolución 1893 (con información cierre año 2014)	Sin riesgo
Año 2014 Resolución 2090 (con información cierre año 2013)	Riesgo alto
Año 2013 Resolución 1877 (con información cierre año 2012)	Riesgo alto
Año 2012 Resolución 2509 (con información cierre año 2011)	Riesgo alto

La E.S.E. Hospital Local el Reten, Magdalena, con corte 31 de Diciembre de 2017, según la Resolución 2249 del 30 de Mayo de 2018, emanada del Ministerio de Salud y la Protección Social, por la cual se efectúa la Categorización del Riesgo, aparece Sin Riesgo.

Lo anterior se debe a la gestión adelantada por la actual administración, la cual inicio en el año 2011, y según el cuadro anterior la institución aparecía en la categorización de Alto Riesgo financiero, debido a que en ese momento la E.S.E.

presentaba unos Pasivos que ascendían a 1.833millones y una Cartera de 413millones, presentando una diferencia de \$1.420millones de déficit financiero, los Activos ascendían a \$1.080millones y los Pasivos a \$1.833millones, es decir, presentaba un Patrimonio negativo por la suma de menos \$-753millones.

En la actualidad con corte 31 de Diciembre de 2018, la E.S.E. presenta unos resultados muy positivos, tal como aparecen registrados en la plataforma SIHO el Decreto 2193 de 2004, donde las cuentas por Cobrar, ascienden a la suma de \$971millones y los Pasivos, a \$693millones, generando una diferencia, de un mayor valor de \$278millones, en las cuentas por cobrar.

El Activo, asciende a la suma de \$1.946millones y los Pasivos a \$693millones, lo que genera un Patrimonio, positivo de \$1.252millones.

Todo lo anterior se ha logrado por la gran gestión que ha realizado la actual administración de la E.S.E., en el incremento de las ventas de servicios, como es, en el Régimen Contributivo, Subsidiado y Otros, la Austeridad en el gasto, ejecutando el presupuesto de acuerdo a los recaudos, la Recuperación de Cartera de vigencia anteriores, el pago de Pasivos, mayor de 360 días, Conciliaciones y Acuerdos de pagos, realizados en los Procesos Judiciales existentes, evitando con esto posibles embargos de las cuentas bancarias, el buen manejo y direccionamiento de los recursos, de acuerdo a la necesidades de la institución y la depuración de las Cuentas por Cobrar y Cuentas Por Pagar, existentes en ese momento, sin soportes ni documentos que sustentaran las acreencias.

Por tal motivo y teniendo en cuenta lo manifestado, la E.S.E. Hospital Local El Reten, Magdalena, se encuentra según la resolución 2249 del 30 de Mayo de 2018, de Categorización del Riesgo, **SIN RIEGO.**

COMPORTAMIENTO FINANCIERO

INGRESOS

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE INGRESOS A 31 DE DICIEMBRE 2018.

CONCEPTO	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES		PRESUPUESTO DEFINITIVO	RECONOCIDO TOTAL	RECAUDOS TOTAL	% EJEC.	% RECAU/ RECONO.
		ADICIONES	REDUCCION					
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	2.499.940.196	1.390.033.563	46.364.382	3.843.609.377	3.843.609.377	3.152.794.678	100	82,0
DISPONIBILIDAD INICIAL		14.889.486		14.889.486	14.889.486	14.889.486	100	100
INGRESOS CORRIENTES	2.478.006.087	1.183.738.598	25.183.702	3.636.560.983	3.636.560.983	2.945.746.284	100	81,0
VENTAS DE SERVICIOS	2.315.301.413	1.048.738.588	-	3.364.040.001	3.364.040.001	2.673.225.302	100	79,5
Régimen Subsidiado	2.008.995.316	264.848.230		2.273.843.546	2.273.843.546	2.152.970.264	100	94,7
Régimen Contributivo	172.546.437	483.295.363		655.841.800	655.841.800	287.460.795	100	43,8
SGP-Prestación de Servicios-Atención a Vinculados		69.796.547		69.796.547	69.796.547	58.968.922	100	84,5
Plan de Intervenciones Colectivas	129.060.034	80.535.601		209.595.635	209.595.635	158.155.732	100	75,5
Otras Ventas de Servicios de Salud	4.699.626	150.262.847		154.962.473	154.962.473	15.669.589	100	10,1
Aportes Nacionales		103.750.000		103.750.000	103.750.000	103.750.000		
Aportes Dptales Dec.762. A. Patronales	137.520.972	10		137.520.982	137.520.982	137.520.982	100	100
Aporte Dptal ambulancia		6.250.000		6.250.000	6.250.000	6.250.000	100	100
Aportes Municipales	25.183.702	25.000.000	25.183.702	25.000.000	25.000.000	25.000.000	100	100
Otros Ingresos	21.934.109	-	21.180.680	753.429	753.429	753.429	100	100
Cuentas Por Cobrar Otras Vigencias		191.405.479		191.405.479	191.405.479	191.405.479	100	100
TOTAL GENERAL	2.499.940.196	1.390.033.563	46.364.382	3.843.609.377	3.843.609.377	3.152.794.678	100	82,0

En el análisis anterior observamos que el **Presupuesto Inicial** de sus Ingresos, para la vigencia 2018 fue de \$2.499,940.196 el cual sufrió modificaciones, con adiciones por valor de \$1.390.033.553 y Reducciones por la suma de \$46.364.382, para un **Presupuesto Definitivo** de **\$3.843.609.377**, el cual se ejecutó en un 100% del total presupuestado y total Reconocido, donde el Régimen Subsidiado tiene una participación del total programado de un 59,16%, el Régimen Contributivo, con un 17,06%, Salud Pública PIC con un 5,45%, Otras Ventas de Servicios de Salud con un 4,03%, Aportes Departamentales (Aportes Patronales) con un 3,58%, Aportes

Municipales con un 0,65%, Aportes Nacionales, con un 2,70%, Recuperación de Cartera de vigencias anteriores con una participación en el total del presupuesto de 4,98%, la Disponibilidad Inicial con un 0,39% y otros Ingresos con el 0.02%.

El presupuesto de Ingresos presenta un comportamiento, con relación a los recaudos de un 82,%, respecto a lo Reconocido, donde el más relevante es el Régimen Subsidiado con un 94,7%, del reconocimiento.

COMPARATIVO RECONOCIDO

CONCEPTO	RECONOCIDO	RECONOCIDO	VARIACION	
	A DIC. 2017	A DIC. 2018	PESOS	%
DISPONIBILIDAD INICIAL	34.068.843	14.889.486	(19.179.357)	-56,3
INGRESOS CORRIENTES	3.241.131.637	3.636.560.983	395.429.346	10,9
VENTAS DE SERVICIOS	3.078.426.953	3.364.040.001	285.613.048	8,5
Régimen Subsidiado	2.118.072.826	2.273.843.546	155.770.720	7,4
Régimen Contributivo	644.214.174	655.841.800	11.627.626	1,8
SGP-Prestación de Servicios-Atención a Vinculados	28.515.776	69.796.547	41.280.771	144,8
Plan de Intervenciones Colectivas (antes PAB)	200.280.267	209.595.635	9.315.368	4,7
Otras Ventas de Servicios de Salud	87.343.910	154.962.473	67.618.563	77,4
Aportes de la Nacion-Ambulancia		103.750.000	103.750.000	0,0
Aportes Dptales Dec. 762, Aportes Pat.	137.520.982	137.520.982	-	0,0
Aportes Dptales Ambulancia		6.250.000	6.250.000	0,0
Aportes Municipales	25.183.702	25.000.000	(183.702)	-0,7
Otros Ingresos	20.204.218	753.429	(19.450.789)	-96,3
Cuentas Por Cobrar Otras Vigencias	156.506.674	191.405.479	34.898.805	22,3
TOTALES	3.451.911.372	3.843.609.377	391.698.005	11,35

En el análisis del comparativo anterior respecto a lo reconocido, podemos observar que las ventas de servicios de salud, con corte 31 de Diciembre de 2017 fueron de \$3.451.911.372, y las del 2018 al mismo periodo, alcanzaron la suma de \$3.843.609.377, presentando un incremento de \$391.698.005, es decir un 11,35,% de incremento. Las más relevantes son las ventas por concepto de Servicios de Salud del Régimen Subsidiado, las cuales presentan un incremento de \$155.770.720, es decir un 7,4% de incremento, el SGP-Prestación de Servicios-Atención a vinculados, con un incremento del 144,8%, respecto a la vigencia 2017 y Otras Ventas de Servicios de Salud con un 77,4% a 31 de Diciembre 2018.

RECAUDOS
COMPARATIVO VIGENCIA 2017 Y 2018.

CONCEPTO	RECAUDOS	RECAUDOS	VARIACION	
	AÑO 2017	AÑO 2018	PESOS	%
DISPONIBILIDAD INICIAL	34.068.843	14.889.486	(19.179.357)	-56,3
INGRESOS CORRIENTES	2.528.448.499	2.945.746.284	417.297.785	14,2
VENTAS DE SERVICIOS	2.365.743.815	2.673.225.302	307.481.487	11,5
Régimen Subsidiado	1.979.503.239	2.152.970.264	173.467.025	8,8
Régimen Contributivo	198.972.711	287.460.795	88.488.084	44,5
SGP-Prestación de Servicios-Atención a Vinculados	21.386.832	58.968.922	37.582.090	175,7
Plan de Intervenciones Colectivas (antes PAB)	161.325.042	158.155.732	(3.169.310)	-2,0
Otras Ventas de Servicios de Salud	4.555.991	15.669.589	11.113.598	243,9
Aportes de la Nación - Ambulancia		103.750.000	103.750.000	0,0
Aportes Dptales Dec. 762, Ap. Pat.	137.520.982	137.520.982	-	0,0
Aportes Dptales - Ap. Ambulancia		6.250.000	6.250.000	0,0
Otros aportes Municipales	25.183.702		(25.183.702)	-100
Aportes Municipales-Ambulancia		25.000.000	25.000.000	0,0
Otros Ingresos	20.204.218	753.429	(19.450.789)	-96,3
Cuentas Por Cobrar Otras Vigencias	156.506.674	191.405.479	34.898.805	18,2
TOTALES	2.739.228.234	3.152.794.678	413.566.444	15,1

Teniendo en cuenta el comparativo anterior podemos observar que los recaudos, conservan un crecimiento en su comportamiento, con el objetivo de hallar su punto de equilibrio financiero, tal como se registra en el cuadro anterior, el cual muestra un recaudó a 31 de Diciembre de 2017, en la suma de \$2.739.228.234, y a 31 de Diciembre de la vigencia 2018, estos alcanzaron la suma de \$3.152.794.678, presentando una diferencia de \$413.566.444, con un incremento, respecto a la vigencia 2017 de un 15,1%, esto se generó debido al comportamiento en el recaudo del Régimen Contributivo, cuyo incremento ascendió a la suma de \$88.488.084, es decir una variación del 44,5% de una vigencia a otra, el Régimen Subsidiado, el cual presenta un incremento en la suma de \$173.467.025, con un 8,8% de variación, el SGP-Atención a vinculados, con un incremento del 175,7%,

siendo uno de los más relevante, la Recuperación de Cartera de vigencias anteriores, presenta una diferencia en la suma de \$34.898.805, es decir, un 18,2 de incremento respecto al periodo de la vigencia anterior.

En virtud de lo anterior podemos concluir que la E.S.E. Hospital Local El Reten, Magdalena, está proyectado a lograr los objetivos propuestos implementado estrategias que lo lleven a conseguir su punto de equilibrio financiero y lo cual está logrando con mucho sacrificio.

GASTOS EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS A 31 DICIEMBRE DE 2018

RUBRO PRESUPUESTAL	PRESUPUESTO DEFINITIVO	COMPROMISOS	PAGOS O GIROS	% DE EJECUCION	% DE GIROS
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	2.857.098.256	2.645.685.481	2.320.305.754	92,6	87,7
GASTOS DE PERSONAL	1.988.383.991	1.903.531.910	1.693.509.220	95,7	89,0
Gastos de Personal de Planta	1.117.469.376	1.052.325.085	907.763.395	94,2	86,3
Servicios Personales Asociados a la Nomina	1.117.469.376	1.052.325.085	907.763.395	94,2	86,3
Sueldo Personal de Nomina	558.536.025	538.958.900	494.045.658	96,5	91,7
Horas Extras, domingos y Ftivos.	61.762.000	59.611.304	54.872.862	96,5	92,1
Otros Servicios Personales Asociados a Nomina	212.772.194	208.504.327	197.248.815	98,0	94,6
Contribuciones Inherentes a Nomina	284.399.157	245.250.554	161.596.060	86,2	65,9
Servicios Personales Indirectos	870.914.615	851.206.825	785.745.825	97,7	92,3
GASTOS GENERALES	699.163.470	667.567.013	552.209.976	95,5	82,7
Adquisición de Bienes	257.500.000	256.990.907	172.135.470	100	67,0
Adquisición de Servicios	244.460.000	238.067.587	223.111.209	97,4	93,7
Mantenimiento Hospitalario	134.243.470	109.803.777	102.281.545	81,8	93,1
Servicios Públicos	47.660.000	47.415.177	39.392.187	99,5	83,1
Impuestos y Multas	15.300.000	15.289.565	15.289.565	99,9	100
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	169.550.795	74.586.558	74.586.558	44,0	100
Sentencias y Conciliaciones	169.550.795	74.586.558	74.586.558	44,0	100
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL Y PRESTACION DE SERVICIOS	595.583.768	466.606.322	310.516.376	78,3	66,5
INVERSION	4.500.000	-	-		

CUENTAS POR PAGAR VIGENCIAS ANTERIORES	386.427.353	382.340.370	382.340.370	98,9	100
TOTAL GASTOS	3.843.609.377	3.494.632.173	3.013.162.500	90,9	86,2

La participación que se refleja en el informe anterior se puede concluir que el Presupuesto Definitivo de Gastos, a 31 de Diciembre de 2018 fue en la suma de \$3.843.609.377, que los **Gastos de Personal** Participan con un **51,73%** del total del presupuesto definitivo y los Gastos de Funcionamiento son el **74,33%**, del total del presupuesto de gastos, el más relevante son los gastos de Personal, los **Gastos Generales, participan** con un **18,19%**, **Transferencias Corrientes** con **4.41%**, los **Gastos de Operación Comercial** con el **15,50%**, **Inversión** con el **0,12%** y las **Cuentas por Pagar de Vigencias Anteriores**, con un **10,05%**.

Respecto a los **Compromisos o Gastos** fueron por valor de **\$3.112.291.803** excluyendo las Cuentas por Pagar de vigencias anteriores, las cuales suman **\$382.340.370**, los Compromisos se ejecutaron en un **90,9%** del total presupuestado, lo que nos indica que de \$100 que la E.S.E. tenía disponible para gastar, \$90,9 se comprometieron, los **Gastos de Funcionamiento** se ejecutaron en un 92,6%, los **Gastos de Personal**, en un 95,7%, los **Gastos Generales**, su ejecución fue 95,5%, las **Transferencias**, en un 44,0%, los **Gastos de Operación Comercial y de Prestación de Servicios**, se ejecutaron en un 78,3% y las Cuentas por Pagar de vigencias Anteriores con el 98,9%

El comportamiento de los **Giros o Pagos** realizados a 31 de Diciembre de 2018, fue por valor de **\$3.013.162.500** y el porcentaje pagado del total de los Compromisos fue del 86,2%, esto nos indica que de \$100 comprometidos la E.S.E. canceló \$86,2, quedando pendiente por pagar el 13,8% de las obligaciones contraídas, donde los **Gastos de Personal**, tuvieron una participación del 56,20% del total pagado, los **Gastos Generales**, con un 18,33%, las **Transferencias Corrientes**, con un 2,48%, los **Gastos de Operación Comercial y de Prestación de Servicios**, participaron con el 10,31%, y las **Cuentas por Pagar de Vigencias anteriores**, participaron con el 12,69% del total cancelado, esto nos demuestra que la mayor participación en los pagos o giros de los compromisos el más relevante son los gastos de personal de Planta, con el 56,20%.

**COMPARATIVO DEL GASTO
 VIGENCIA 2017 Y 2018
 COMPROMISOS**

RUBRO PRESUPUESTAL	COMPROMISOS A DIC. 2017	COMPROMISOS A DIC. 2018	VARIACION PESOS	VAR. %
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	2.271.930.560	2.645.685.481	373.754.921	16,5
GASTOS DE PERSONAL	1.816.281.076	1.903.531.910	87.250.834	4,8
Gastos de Personal de Planta	1.051.648.828	1.052.325.085	676.257	0,1
Servicios Personales Asociados a la Nomina	1.051.648.828	1.052.325.085	676.257	0,1
Sueldo Personal de Nomina	524.141.823	538.958.900	14.817.077	2,8
Horas Extras, Festivos y domingos.	54.156.252	59.611.304	5.455.052	9,2
Otros Servicios Personales Asociados a Nomina	189.434.823	208.504.327	19.069.504	10,1
Contribuciones Inherente a Nomina	283.915.930	245.250.554	(38.665.376)	(13,6)
Servicios Personales Indirectos	764.632.248	851.206.825	86.574.577	11,3
GASTOS GENERALES	420.996.962	667.567.013	246.570.051	58,6
Adquisición de Bienes	91.137.796	256.990.907	165.853.111	182,0
Adquisición de Servicios	187.754.980	238.067.587	50.312.607	26,8
Mantenimiento Hospitalario	107.702.722	109.803.777	2.101.055	1,9
Servicios Públicos	34.401.464	47.415.177	13.013.713	37,8
Impuestos y Multas		15.289.565	15.289.565	100
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	34.652.522	74.586.558	39.934.036	115,2
Sentencias y Conciliaciones	34.652.522	74.586.558	39.934.036	115,2
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL Y PRESTACION DE SERVICIOS	481.495.350	466.606.322	(14.889.028)	(3,2)
CUENTAS POR PAGAR VIGENCIAS ANTERIORES	264.125.123	382.340.370	118.215.247	44,8
TOTAL GASTOS	3.017.551.033	3.494.632.173	477.081.140	15,8

En el comparativo anterior se observa que la E.S.E. presenta un incremento en la ejecución del presupuesto, debido a que los compromisos sufren un aumento de una vigencia a otra, como se puede notar en el cuadro anterior, donde los Compromisos o Gastos realizados (excluyendo las Cuentas por pagar de vigencias anteriores), a 31 de Diciembre de 2017, fueron por la suma de **\$2.753.425.910** y comparados con los Compromisos realizados en la vigencia 2018, con corte a 31 de Diciembre, estos ascendieron a la suma de **\$3.112.291.803**, (excluyendo las cuentas por pagar de vigencias anteriores) sufriendo una variación de un periodo a otro por la suma de **\$358.865.893**, que en porcentaje equivale a un 13,03% de incremento del gasto de un periodo a otro, donde el más relevante son los gastos generales, con un incremento del 58,6%, de una vigencia a otra.

En este resultado la incidencia fue de los gastos de funcionamiento donde los **Gastos de Personal**, pasaron de \$1.816.281.076, en el año 2017, a ser \$1.903.531.910 en el 2018, los **Gastos Generales** pasaron en la vigencia 2017, en Compromisos de \$420.996.962, y en el 2018 a \$667.567.013, las **Transferencias Corrientes**, en el 2017 fue de \$34.652.522 y en el año 2018 ascendieron a la suma de \$74.586.558, los **Gastos de Operación Comercial y de Prestación de Servicios**, en estos gastos se evidencia unos compromisos por valor de \$481.495.350 en el año 2017 y para la vigencia 2018, fue de \$466.606.322, presentando una disminución en el gasto del 3,2% y en las **Cuentas por Pagar de Vigencias anteriores**, aparecen en el 2017 en cuantía de \$264.125.123 y en la vigencia 2018 su ejecución fue en la suma de \$382.340.370, cuyo incremento es del 44,8%.

COMPARATIVO PAGOS O GIROS

RUBRO PRESUPUESTAL	PAGOS A DIC. 2017	PAGOS A DIC. 2018	VARIACION PESOS	VAR. %
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	2.049.187.850	2.320.305.754	271.117.904	13,2
GASTOS DE PERSONAL	1.629.626.464	1.693.509.220	63.882.756	3,9
Gastos de Personal de Planta	908.718.468	907.763.395	(955.073)	(0,1)
Sueldo Personal de Nomina y Horas Extras.	530.853.084	548.918.520	18.065.436	3,4
Otros Servicios Personales Asociados a Nomina	171.283.036	197.248.815	25.965.779	15,2
Contribuciones Inherentes a la Nomina	206.582.348	161.596.060	(44.986.288)	(21,8)
Servicios Personales Indirectos	720.907.996	785.745.825	64.837.829	9,0

GASTOS GENERALES	384.908.864	552.209.976	167.301.112	43,5
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	34.652.522	74.586.558	39.934.036	115,2
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL Y PRESTACION DE SERVICIOS	412.904.760	310.516.376	(102.388.384)	(24,8)
INVERSION			-	
CUENTAS POR PAGAR VIGENCIAS ANTERIORES	264.125.123	382.340.370	118.215.247	44,8
TOTAL PAGOS O GIROS	2.726.217.733	3.013.162.500	286.944.767	10,5

En el comparativo anterior podemos notar que con corte 31 de Diciembre de 2017, se cancelaron compromisos por valor de \$2.726.217.733, y respecto a los pagos o giros realizados en la vigencia 2018, estos ascendieron a \$3.013.162.500 generando una variación de un mayor valor pagado, comparado con la vigencia 2017, por valor de \$286.944.767, que en porcentaje equivale a un 10,5%, lo que nos indica la disminución del pasivo y la recuperación de cartera que viene realizando esta administración con el fin de generar un flujo de caja oportuno y eficiente para conservar el equilibrio presupuestal entre ingresos y gastos de la institución.

INDICADORES PRESUPUESTAL Y FINANCIERO.

SEGÚN DECRETO 2193 DE 2004.

CONCEPTO	A 31 DIC. 2018
RECAUDOS O INGRESOS TOTAL	3.152.794.678
GASTOS O COMPROMISOS TOTAL	3.494.632.173
DIFERENCIA	(341.837.495)
EL RECAUDO FUE MENOR QUE LOS COMPROMISOS EN UN 9,78%	90,22

GASTOS O COMPROMISOS (Excluye Vigencias Anteriores \$382.340.370)	3.112.291.803
RECAUDOS O INGRESOS TOTAL (Excluyendo Vig. Ant. \$191.405.479)	2.961.389.199
DIFERENCIA	150.902.604
EL RECAUDO FUE EL 95,15 % SOBRE LOS COMPROMISOS	95,15

VENTAS DE SERVICIOS O RECONOCIDO TOTAL	3.843.609.377
GASTOS O COMPROMISOS TOTAL	3.494.632.173
DIFERENCIA	348.977.204
SE COMPROMETIO EL 90,92% DE LO RECONOCIDO	90,92

RECAUDOS O INGRESOS TOTAL.	3.152.794.678
PAGOS O GIROS TOTAL	3.013.162.500
DIFERENCIA	139.632.178
SE PAGO EL 95,57% DE LO RECAUDADO	95,57

RECONOCIDO (Excluye Recuperación de cartera)	3.652.203.898
COMPROMISOS (Excluye Vigencias Anteriores)	3.112.291.803
DIFERENCIA	539.912.095
85,22% SE COMPROMETIO DE LO RECONOCIDO (Sin Vigencias Anteriores)	85,22

GASTOS O COMPROMISOS TOTAL	3.494.632.173
PAGOS O GIROS TOTAL.	3.013.162.500
DIFERENCIA	481.469.673
SE CANCELO EL 86,22% DE LOS COMPROMISOS	86,22

PRESUPUESTO DE GASTOS DEFINITIVO TOTAL	3.843.609.377
PRESUPUESTO DE GASTOS EJECUTADO. (Excluye Vig. Anteriores)	3.112.291.803
DIFERENCIA	731.317.574
80,97% DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.	80,97

RECONOCIDO TOTAL	3.843.609.377
RECAUDO TOTAL	3.152.794.678
DIFERENCIA	690.814.699
82,03% SE RECAUDO DEL TOTAL DE LO RECONOCIDO.	82,03

CUENTAS POR COBRAR (CARTERA)	971.951.197
CUENTAS POR PAGAR (PASIVO)	693.948.180
DIFERENCIA	278.003.017
EL PASIVO ES EL 71,40 % DE LAS CUENTA POR COBRAR	71,40

PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2018	1.252.532.010
---	----------------------

Los indicadores reflejados en el cuadro anterior, nos muestra el comportamiento de los estados financieros de la E.S.E. Hospital Local El Reten, Magdalena, con corte a 31 de Diciembre de 2018, donde se refleja que el Presupuesto de Gastos se ejecutó en un 90,92% y el Presupuesto de Ingresos en un 100%.

También nos muestra que de \$100 pesos, que la institución cuenta en sus Cuentas Por Cobrar, con \$71,40, logran cancelar todo el pasivo.

En este análisis se observa que los Compromisos, son mayores que los Recaudos, presentando una variación de un 9,78% mayor que los recaudos.

FINANCIACIÓN DEL FUNCIONAMIENTO CON INGRESOS CORRIENTES A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

INDICADORES.

GASTOS FUNCIONAMIENTO (COMPROMISOS)	X100 =	<u>2.645.685.481</u>	X	100=	89,8%
<hr style="width: 50%; margin-left: 0;"/>		<hr style="width: 50%; margin-left: 0;"/>			
INGRESOS CORRIENTES (RECAUDOS)		2.945.746.284			

Nos muestra que los Gastos de Funcionamiento o compromisos son menores que los Ingresos Corrientes, lo que nos indica que el presupuesto se comprometió en un 89,8% del total de los Ingresos Corrientes, demostrando con esto, que la E.S.E. viene ejecutando el presupuesto de gastos con base a la aplicación del PAC, (Plan Anual de Caja) cuya política es ejecutar el presupuesto de gastos de acuerdo a los ingresos o recaudos realizados, con el objetivo de guardar equilibrio entre Recaudos y Compromisos, ya que los Compromisos o Gastos de Funcionamiento suman \$2.645.millones y el valor Recaudado o Ingresos Corrientes fueron por valor de \$2.945millones.

PARTICIPACIÓN DEL FUNCIONAMIENTO EN LOS GASTOS TOTALES DEL AÑO 2018.

GASTOS FUNCIONAMIENTO	X 100 =	<u>2.645.685.481</u>	X	100 =	85%
<hr style="width: 50%; margin-left: 0;"/>		<hr style="width: 50%; margin-left: 0;"/>			
EJECUCIÓN DE COMPROMISOS		3.112.291.803			
(Excluye Cuentas por pagar Vigencia anterior)					

Establece que por cada \$100 del ordenado en la vigencia 2018 con corte 31 de Diciembre, para atender gastos de funcionamiento se destinaron \$85, es decir que los gastos de funcionamiento representa un 85,% del 100%, del total de gastos comprometidos, excluyendo las cuentas por pagar de vigencias anteriores las cuales tienen un valor de \$382.340.370

RESULTADO EQUILIBRIO PRESUPUESTAL AÑO 2018.

RECONOCIMIENTOS	3.843.609.377
COMPROMISOS	3.494.632.173
RESULTADO	<u>348.977.204</u>

Se observa una diferencia presupuestal entre lo Reconocido y los Compromisos, en la vigencia de 2018, fue de \$348.977.204, esto nos indica que la E.S.E. genero menos gastos que las ventas de servicios de salud o lo Reconocido, generando un ahorro muy importante por valor de \$348.977.204, lo que nos indica que dejo de comprometer 348millones, es decir que por cada \$100 de ingresos, por ventas de servicios, se comprometen \$90.01, Todo debido a la austeridad en el gasto que la administración viene implementando en la ejecución del presupuesto, comprometiendole de acuerdo a los ingresos efectivamente recaudados y no a lo reconocido, con el objetivo de lograr los objetivos proyectados que es conseguir un equilibrio presupuestal entre ingresos y gastos en la institución.

COMPORTAMIENTO DE RECAUDOS SOBRE COMPROMISOS TOTALES AÑO 2018.

RECAUDOS TOTALES	X 100 =	3.152.794.678	X 100 =	90,22%
<u>GASTOS O COMPROMISOS TOTAL</u>		<u>3.494.632.173</u>		

Establece que por cada \$100 de lo recaudado en la vigencia 2018, para atender los gastos o compromisos, se logra cubrir \$90,22, es decir que los compromisos superaron los Recaudos, pero se debe tener en cuenta que se han cancelado cuentas por pagar de vigencias anteriores por valor de \$382.340.370, lo cual afecta el pago oportuno de los compromisos u obligaciones de la vigencia corriente.

INFORMACIÓN CONTABLE

CARTERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

RÉGIMEN CONTRIBUTIVO						
Subconcepto	Hasta 60	De 61 a 90	De 91 a 180	De 181 a 360	Mayor 360	TOTAL
Nueva EPS SA	7.856.522	8.756.522	8.425.622	17.568.555	12.456.586	55.063.807
Salud Vida EPS SA	6.985.222	9.856.222	7.745.622	13.256.552	13.526.552	51.370.170
Salud Total SA EPS	5.568.955	6.987.522	6.985.332	13.256.855	11.256.665	44.055.329
Cooameva EPS SA	6.425.555	8.194.151	9.802.566	19.856.222	19.856.225	64.134.719
Cafesalud EPS	-	-	-	-	81.902.890	81.902.890
EPS Medimas	14.256.222	19.856.222	13.685.225	29.856.225	7.985.625	85.639.519
Coosalud ESS	7.898.565	16.856.552	9.856.855	12.565.222	-	47.177.194
CAJACOPI Atlántico -CCF	6.895.365	10.256.222	8.869.522	-	-	26.021.109
COMFACOR EPS - CCF de Córdoba	8.956.855	11.256.322	8.236.525	-	-	28.449.702
COMPARTA EPS	8.658.554	13.250.022	9.642.533	-	-	31.551.109
SUBTOTAL CONTRIBUTIVO	73.501.815	105.269.757	83.249.802	106.359.631	146.984.543	515.365.548
REGIMEN SUBSIDIADO						
Subconcepto	Hasta 60	De 61 a 90	De 91 a 180	De 181 a 360	Mayor 360	TOTAL
CAJACOPI Atlántico -CCF	3.986.555	4.986.522	3.025.855	23.256.855	33.685.655	68.941.442
COMFACOR EPS - CCF de Córdoba	3.236.552	3.214.523	2.985.655	14.552.609	30.256.552	54.245.891
COMPARTA eps	3.124.566	3.352.455	3.245.865	24.452.646	29.856.442	64.031.974
Coosalud ESS	2.985.655	3.245.225	4.856.522	16.365.222	32.652.222	60.104.846
SUBTOTAL SUBSIDIADO	13.333.328	14.798.725	14.113.897	78.627.332	126.450.871	247.324.153
ATENCIÓN A LA POBLACIÓN POBRE NO CUBIERTA CON SUBSIDIOS A LA DEMANDA - SECRETARÍA DEPARTAMENTAL.						
Subconcepto	Hasta 60	De 61 a 90	De 91 a 180	De 181 a 360	Mayor 360	TOTAL
SGP-Prestación de Servicios - Atención a Vinculados -Secretaria Departamental	-	-	10.827.625	-	-	10.827.625
SUBTOTAL POBL. POBRE (SECR. DPTALES)	-	-	10.827.625	-	-	10.827.625
OTROS DEUDORES POR VENTA DE SERVICIOS DE SALUD						
Subconcepto	Hasta 60	De 61 a 90	De 91 a 180	De 181 a 360	Mayor 360	TOTAL
Otros deudores por venta de Servicios de Salud	8.236.585	16.895.222	19.737.349	23.985.622	3.698.522	72.553.300

IPS Privadas	12.560.024	13.452.655	16.802.565	27.622.862	4.002.562	74.440.668
Plan de Interv. Colectivas Dptales (antes PAB)	-	-	14.281.164		-	14.281.164
Plan de Interv. Colectivas Mples / Dtles (Antes PAB)	-	-	37.158.739	-	-	37.158.739
TOTAL OTROS DEUDORES	20.796.609	30.347.877	87.979.817	51.608.484	7.701.084	198.433.871
TOTAL DE CARTERA						
TOTAL DE CARTERA	Hasta 60	De 61 a 90	De 91 a 180	De 181 a 360	Mayor 360	TOTAL
TOTAL GENERAL.	107.631.752	150.416.359	196.171.141	236.595.447	281.136.498	971.951.197

En el cuadro informativo anterior podemos observar que la cartera a 31 de Diciembre de 2018, tiene un valor de \$971.951.197, que el valor más relevante, es la de mayor de 360 días, la cual está por valor de \$281.136.498.

COMPARATIVO DE CARTERA POR EDADES A 31 DE DICIEMBRE DE 2017-2018

EDAD	CARTERA DIC.. 2017	CARTERA DIC. 2018	VARIACION	
			PESOS	%
HASTA 60	\$ 123.483.350	\$ 107.631.752	-\$ 15.851.598	-14,7
DE 61 A 90	\$ 219.112.280	\$ 150.416.359	-\$ 68.695.921	-45,7
DE 91 A 180	\$ 249.197.120	\$ 196.171.141	-\$ 53.025.979	-27,0
DE 181 A 360	\$ 120.890.386	\$ 236.595.447	\$ 115.705.061	95,7
MAYOR DE 360	\$ 472.630.336	\$ 281.136.498	-\$ 191.493.838	-40,5
TOTAL CARTERA	\$ 1.185.313.472	\$ 971.951.197	-\$ 213.362.275	-18,0

En el comparativo anterior podemos observar que la cartera a 31 de Diciembre de 2017 tiene un valor de \$1.185.313.472 y la de la vigencia 2018, presenta una cartera de \$971.951.197, generando una disminución de \$213.362.275, que en porcentaje es un -18%, donde una de las más relevante es la de mayor de 360 días, que tiene un valor de \$191.493.838 de disminución, esto debido a que se ha efectuado recuperación de cartera, mayor de 360 días a través de conciliaciones realizadas con las diferentes EPS.

INFORME DE PASIVOS

PASIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Concepto	Saldo Mayor a 360 Días	Saldo Menor a 360 Días	Total
Cuentas por pagar	186.939.489	322.211.783	509.151.272
Adquisición de bienes y servicios nacionales	73.375.713	95.886.353	169.262.066
Recursos a favor de terceros.	20.694.144	25.182.691	45.876.835
Descuentos de nómina	64.572.000	8.805.619	73.377.619
Aportes a fondos pensionales	30.853.000		30.853.000
Aportes a seguridad social en salud	33.719.000		33.719.000
Otros descuentos de nómina.	-	8.805.619	8.805.619
Retención en la fuente e impuesto de timbre	-	961.997	961.997
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	-	362.452	362.452
Aportes al ICBF y SENA	1.067.889	2.245.662	3.313.551
Servicios públicos	-	3.511.080	3.511.080
Honorarios	6.793.500	36.604.000	43.397.500
Servicios	18.583.379	23.127.000	41.710.379
Cuentas por pagar a costo amortizado	-	-	-
Otras cuentas por pagar (Diferentes a las anteriores)	1.852.864	125.524.929	127.377.793
Beneficios a los empleados	48.125.360	136.671.548	184.796.908
Beneficios a los empleados a corto plazo	48.125.360	136.671.548	184.796.908
Nómina por pagar	48.125.360	55.259.745	103.385.105
Cesantías	-	65.293.415	65.293.415
Aportes a riesgos laborales	-	1.097.059	1.097.059
Aportes a fondos pensionales - empleador	-	5.389.589	5.389.589
Aportes a cajas de compensación familiar	-	1.796.530	1.796.530
Otros beneficios a los empleados a corto plazo.	-	7.835.210	7.835.210
2 Total Pasivos	235.064.849	458.883.331	693.948.180

El Pasivo con corte 31 de Diciembre de 2018, asciende a la suma de \$693.948.180, donde el Pasivo Corriente, presenta la suma de \$458.883.331 con

una participación del 66.13%, del pasivo total y el Pasivo No Corriente, se encuentra en la suma de \$235.064.849, con una participación del 33,87%, lo que nos indica que de \$100 del Pasivo total \$66,13 corresponden a deudas menor de 360 días.

COMPARATIVO DEL PASIVO VIGENCIA 2017-2018

Concepto	PASIVO A DIC, 2017	PASIVO A DIC, 2018	VARIACION \$	VAR. %
Cuentas por pagar	323.450.437	509.151.272	185.700.835	57,4
Adquisición de bienes y servicios nacionales	73.375.713	169.262.066	95.886.353	130,7
Recursos a favor de terceros.	20.694.144	45.876.835	25.182.691	121,7
Descuentos de nómina	64.572.000	73.377.619	8.805.619	13,6
Aportes a fondos pensionales	30.853.000	30.853.000	-	0,0
Aportes a seguridad social en salud	33.719.000	33.719.000	-	0,0
Otros descuentos de nómina.		8.805.619	8.805.619	0,0
Retención en la fuente e impuesto de timbre	8.527.463	961.997	(7.565.466)	-88,7
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	1.116.560	362.452	(754.108)	-67,5
Aportes al ICBF y SENA	3.388.989	3.313.551	(75.438)	-2,2
Servicios públicos	1.547.278	3.511.080	1.963.802	126,9
Honorarios	41.200.520	43.397.500	2.196.980	5,3
Servicios	41.867.528	41.710.379	(157.149)	-0,4
Otras cuentas por pagar (Diferentes a las anteriores)	67.160.242	127.377.793	60.217.551	89,7
Beneficios a los empleados	201.976.586	184.796.908	(17.179.678)	-8,5
Beneficios a los empleados a corto plazo	201.976.586	184.796.908	(17.179.678)	-8,5
Nómina por pagar	100.450.759	103.385.105	2.934.346	2,9
Cesantías	62.398.905	65.293.415	2.894.510	4,6
Aportes a riesgos laborales	1.130.900	1.097.059	(33.841)	-3,0
Aportes a fondos pensionales - empleador	5.684.317	5.389.589	(294.728)	-5,2
Aportes a Seguridad Social en salud	3.941.960		(3.941.960)	-100

Aportes a cajas de compensación familiar	2.730.089	1.796.530	(933.559)	-34,2
Otros beneficios a los empleados a corto plazo.	25.639.656	7.835.210	(17.804.446)	-69,4
Total Pasivos	525.427.023	693.948.180	168.521.157	32,1

El comparativo anterior nos muestra un incremento del Pasivo respecto a la vigencia de 2017, con corte a 31 de Diciembre, el cual ascendía a la suma de \$525.427.023,, que comparado con la vigencia 2018, este presenta la suma de \$693.948.180, cuyo incremento equivale a \$168.521.157, es decir en un 32,1%, Esto se debe a la deuda de las cesantías que cada año, quedan pendientes por pagar a 31 de diciembre de 2018 y al saldo del pago pendiente por la compra de la ambulancia, adquirida por la E.S.E., la cual se canceló en el mes de enero de 2019.

INFORME DEL PATRIMONIO

COMPARATIVO VIGENCIA 2017-2018

CONCEPTO	DIC. 2017	DIC. 2018	VARIACION	
ACTIVO	2.045.504.188	1.946.480.190	(99.023.998)	-4,8
PASIVO	525.427.023	693.948.180	168.521.157	24,3
PATRIMONIO	1.520.077.165	1.252.532.010	(267.545.155)	-17,6

A corte 31 de Diciembre de 2017 el **Activo** es de \$2.045.504.188 y comparado con la vigencia del año 2018, este se encuentra por valor de \$1.946.480.190, este sufre una disminución de \$99.023.998, que en porcentaje representa una disminución del -4,8%.

El Pasivo a 31 de Diciembre de 2017 es de \$525.427.023 y en la vigencia 2018, este asciende \$693.948.180, sufriendo un incremento del 24,3% que en pesos equivale a \$168.521.157,

El Patrimonio con corte 31 de Diciembre de 2017 tiene un valor de \$1.520.077.165 y en el año 2018, presenta un Patrimonio \$1.252.532.010, generando una diferencia de \$267.545.155, sufriendo una disminución de un año a otro del -17,6%, esto debido a la disminución de la cartera, la cual afecta los activos y al incremento de los pasivos.

INDICES FINANCIEROS A 31 DE DICIEMBRE DE 2018.

Razón Corriente

$$\frac{\text{ACTIVO CORRIENTE}}{\text{PASIVO CORRIENTE}} = \frac{846.869.237}{458.883.331} = \$1.85$$

Indica que por cada peso (\$1) que la E.S.E. le adeuda a terceros en el corto plazo, este posee, en sus activos corrientes, **\$1,85** para respaldarlo.

Capital de trabajo

$$\text{Activo Corriente} - \text{Pasivo Corriente} = \$846.869.237 - \$458.883.331 = \$387.985.906$$

Establece que la ESE Hospital Local El Reten Magdalena, después de cancelar sus pasivos a corto plazo, cuenta con capital de trabajo de \$387.985.906

Endeudamiento

$$\frac{\text{ACTIVO CORRIENTE - INVENTARIOS - DEUDORES}}{\text{PASIVO CORRIENTE}} = \frac{139.878.313}{458.883.331} = \$0,30$$

En este Índice de tesorería Indica que la E.S.E. cuenta con **\$0,30**, por cada peso (\$1) adeudado en el corto plazo, para su cancelación inmediata.

Índice de Endeudamientos

$$\frac{\text{PASIVO TOTAL}}{\text{ACTIVO TOTAL}} \times 100 = \frac{693.948.180}{1.946.480.190} \times 100 = \$35.65$$

Significa que por cada cien (\$100) pesos, que la ESE posee en activos \$35,65, corresponden a acreedores.

Concentración de Endeudamientos a Corto Plazo

$$\frac{\text{PASIVO CORRIENTE}}{\text{PASIVO TOTAL}} \times 100 = \frac{458.883.331}{693.948.180} \times 100 = \$66,13$$

Por cada cien (\$100) pesos, que la E.S.E. tiene con terceros, tienen vencimiento corriente, o sea, que \$66,13 de los pasivos con acreedores, tienen vencimiento menor a un año.

Solvencia

$$\frac{\text{PATRIMONIO}}{\text{PASIVO TOTAL}} \times 100 = \frac{1.252.532.010}{693.948.180} \times 100 = \$180,49$$

Establece que por cada cien (\$100) pesos, que adeuda la E.S.E., éste cuenta con recursos en el Patrimonio por valor de **\$180,49** como respaldo, es decir, que la deuda está respaldada en **\$180,49**.

SITUACIÓN PROCESOS JURIDICOS DE LA ESE

• DEMANDAS QUE CURSAN EN DIFERENTES JUZGADOS

RADICADO DEMANDA	DEMANDANTE	ACCION	JUZGADO	CUANTIA	ESTADO PROCESO	INSTANCIA
47-001-3331-004-2013-079-00	FUNDACION CONSTRUYENDO SENDAS DE TRIUNFO	EJECUTIVO	2 Adtvo	\$169.000.000	PENDIENTE INCIDENTE	1° INSTANCIA
47-001-3333-007-2015-0047-00	JOSE OROZCO ESQUIVEL	REPARACION DIRECTA	7° Adtvo	\$60.000.000	PENDIENTE FALLO	1° INSTANCIA
47-001-3333-003-2015-00028-00	ADALBERTO OROZCO GALINDO	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	TRIBUNAL Adtvo SANTA MARTA	\$ INDETERMINADA	APELADO – REGRESA AL TRIBUNAL	1° INSTANCIA
20160018200	LUZ ELENA PAYARES	ORDINARIO LABORAL	TRIBUNAL Adtvo SANTA MARTA	\$ 90.000.000	TRIBUNA Adtvo CONFIRMA DECISION PRIMERA INSTANCIA.	REGRESA 1° INSTANCIA Y ARCHIVADO.
47-001-2333-000-2017-00193-00	ADALBERTO OROZCO GALINDO	NULIDAD RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	TRIBUNAL Adtvo	\$ INDETERMINADA	FINALIZO PERIODO PROBATORIO	1° INSTANCIA
47-2883105001-2018-00065-00	PORVENIR	EJECUTIVO LABORAL	UNICO LABORAL DEL CIRCUITO DE FUNDACION MAG.	\$18.874.977	LEVANTO EMBARGO SOBRE LA ESE.	1° INSTANCIA

- **PROCESOS QUE CURSAN EN LOS JUZGADOS**

FUNDACION CONSTRUYENDO SENDAS DE TRIUNFOS: es uno de los procesos más antiguos que actualmente tiene la E.S.E. HOSPITAL LOCAL EL RETEN, este proceso surgió en razón a la terminación que se realizó a un contrato interadministrativo en el cual se suministraba personal a la E.S.E. HOSPITAL LOCAL EL RETEN, en la actualidad se encuentra en un Juzgado Administrativo de Descongestión, sin que se haya podido avanzar con su terminación. A pesar de que en el año 2013 se inició unos acercamientos con su apoderado con la firme intención de llegar a un acuerdo conciliatorio, para buscar la cancelación del mismo, sin embargo sin explicaciones algunas, nunca más se supo de su representante.

JOSE OROZCO ESQUIVEL: se trata del único proceso de Reparación Directa, que se encuentra en contra E.S.E. HOSPITAL LOCAL EL RETEN, en este proceso se espera la sentencia final, la cual se ha tardado el Juzgado Séptimo Administrativo en pronunciarse, lo anterior según explicaciones recibidas en el despacho judicial, por tener acumulación de procesos.

ADALBERTO OROZCO GALINDO: en este proceso el demandante solicita la cancelación de prestaciones sociales y pensión, en el mismo, el Tribunal Superior Contencioso Administrativo de Santa Marta, le negó las pretensiones al demandante por caducidad de la acción, concediéndole el recurso de apelación, hoy el Concejo de Estado ha negado la decisión de primera instancia, siendo devuelto el proceso a su punto de origen, en razón a que conceptúa el Concejo de Estado que por estar implícita en la reclamación persona con pro validez de pensión, y considerando que estos aportes presuntamente no están cancelados, no procede la caducidad de la acción por considerarse estas sin prescripción. El proceso debe continuar en el Tribunal Superior Contencioso Administrativo de Santa Marta.

LUZ ELENA PAYARES: es un proceso presentado en el Juzgado Único Laboral del Circuito de Fundación Magdalena, en el mismo, este operad judicial negó las pretensiones de la demandante, concediendo el recurso de apelación, razón por la cual subió al Tribunal Superior Contencioso Administrativo de Santa Marta, quienes a la fecha negaron las pretensiones de la demandante y confirmaron la decisión del Juez de Primera Instancia. Este proceso esta ejecutoriado y archivado.

ADALBERTO OROZCO GALINDO: se trata de un nuevo proceso presentado por este señor, a través de apoderado en donde pretende con la nueva demanda lograr una pensión sanción aduciendo tiempos de trabajo en la E.S.E. HOSPITAL LOCAL EL RETEN, desde la época en que en el Corregimiento del Reten funcionaba un puesto de salud, esta demanda está en curso ya se practicaron pruebas y está avanzando, con la llegada del proceso que se encontraba en apelación ante el Concejo de Estado, se estudia la posibilidad de solicitar el acumulación de procesos, teniendo en cuenta que en ambos se encuentra implícita la solicitud de pensión, lo cual permitiría que se unieran las pretensiones. Esto ayudaría probablemente un proceso con el otro en la presentación de pruebas y testimonios, con la finalidad de fortalecer la defensa.

Reclama el pago de unos dineros que según la demandante la E.S.E. HOSPITAL LOCAL EL RETEN, no ha cancelado desde los periodos 2001 al 2017. Esta demanda trajo como consecuencia la solicitud de embargo de las cuentas o cuenta corriente, con las cuales cuenta la E.S.E. HOSPITAL LOCAL EL RETEN para el movimiento de sus recursos.

con la contestación de la demanda, se solicitó por medio de unos incidentes la suspensión de los embargos de las cuentas, en especial la del Banco G.N.B., prosperando esta solicitud, dando como resultado el levantamiento de embargo autorizado por el Juzgado Único Laboral del Circuito de Fundación Magdalena, medida que se cumplió a mediados del mes de diciembre de 2018, de igual manera se resalta la gestión encaminada por la Gerencia de la E.S.E. HOSPITAL LOCAL EL RETEN y el equipo financiero, para lograr liberar recursos retenidos por PATRIMONIO AUTONOMO DE REMANENTES DEL INSTITUTOS DE SEGUROS SOCIALES EN LIQUIDACION, de fecha 20 de Junio de 2018, relacionado con el giro de la suma de \$ 18.874.977, a nombre de PORVENIR con la finalidad de cubrir el valor del EMBARGADO decretado por el JUZGADO UNICO LABORAL DEL CIRCUITO DE FUNDACION – MAGDALENA, dineros que ya están consignados a nombre de Porvenir. Y se está a la espera de una nueva solicitud de estos dineros, para que de igual manera sean girados a Porvenir y de esa forma lograr sanear esta obligación.

ALVARO ISAAC RUIZ VENCE
GERENTE

COBERTURAS DE VACUNACIÓN ENERO – DICIEMBRE 2018 EL RETEN

UTILES		95,00%	99,99%
BAJO RIESGO		80,00%	94,99%
ALTO RIESGO		50,00%	79,99%
CRITICA		0,1%	49,99%

MUNICIPIO	BCG	HB	POLIO 3 DOSIS	PENTAVALENTE 3 DOSIS
EL RETEN	70%	70%	97%	97%

MUNICIPIO	ROTAVIRUS 2 DOSIS	NEUMOCOCO 2 DOSIS	SRP(TV) TRIPLE VIRAL DE UN AÑO	NEUMOCOCO 1 AÑO DOSIS
EL RETEN	95%	95%	97.1%	97.1%

MUNICIPIO	HEPATITIS A	VARICELA	SRP(TV) TRIPLE VIRAL DE UN AÑO	NEUMOCOCO 1 AÑO DOSIS
EL RETEN	97.4%	97.4%	97.1%	97.1%

MUNICIPIO	POLIO 1 REF	DPT 1 REF	FIEBRE AMARILLA
EL RETEN	95%	95%	95%

MUNICIPIO	POLIO 2 REF	DPT 2 REF	SRP(TV) TRIPLE VIRAL 1 REF
EL RETEN	98.7%	98.7%	98.7%



**HOSPITAL LOCAL EL RETEN
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
MUNICIPIO DE EL RETEN-MAGDALENA
NIT. 819.001.796-1**

INFORME DE COBERTURA DE VACUNACION CANINA Y FELINA

AÑO 2018

De acuerdo al censo realizado en la jornada de vacunación en el año 2017 en donde teníamos una población canina de **3.120**, de esta población se vacunaron **3.194**, sobre pasando lo vacunado en el año anterior con un cumplimiento de un **102%**, respecto a la población felina, la cual consta de **882**, de esta población se vacunaron **1080** felinos, para un cumplimiento del **122%** cumpliendo así con lo estipulado a vacunar, según el censo.

Debido a que se presentaron los brotes en años pasados los dueños de las mascotas tenían la costumbre de esconderlas, en esta campaña sacaron sus animales para ser vacunados obteniendo una cobertura general del **112%**, faltando solo cachorros recién nacidos y perras preñas en total **46** animales, Que serán vacunados en el mes de marzo de 2019 cuando cumplan la edad para ser vacunados.

HOLMER DAVID PADILLA OTALORA
Técnico de saneamiento ambiental de la E.S.E



E.S.E. HOSPITAL LOCAL EL RETEN
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
MUNICIPIO DE EL RETEN-MAGDALENA
NIT. 819.001.796-1

SANEAMIENTO AMBIENTAL

CENSO Y Vacunación Canina y Felina 2018 A.R.C - A.R.D. Del Municipio del retén

Localidad/Área	Dosis perdidas	Población Caninos	Caninos Vacunados	%	Población Felinos	Felinos vacunados	porcentaje	Total animales vacunados	Total población	Porcentaje total s
A.R. C el retén (Fincas)										
R-Punto fijo	19	139	145	104%	42	43	100.1	188	188	103%
R-El bongo	16	151	160	105%	54	96	177%	256	256	124%
R-Honduras	13	105	152	144%	26	37	105	189	189	144%
R-Párate bien	13	109	118	108%	46	50	105	168	168	108%
R-San Rafael	12	107	106	99%	38	36	97	142	145	97%
R-mengajo *	11	90	100	111%	35	39	102	139	139	108%
R-El salitre *	16	129	129	100%	31	47	104	176	176	109%
R-La bogotana	11	151	149	98.6	45	93	96	242	242	110%
R-La Colombia	11	165	166	100.6%	35	43	104	208	208	104%
R-Las flores	13	139	146	102%	42	88	101	188	188	101%
Casco urbano	34	1820	1975	103%	488	526	96	2501	2501	108%
Total cobertura	13	3105	3194	102%	882	1080	122%	4274	4274	112%